Cinco nociones de las personas diuinas.

Segunda parte de las Epistolas de

Filioquè procedit, como nosotros los Christianos lo tenemos por articulo de Fè. *Spiratio est relatio, quia præsупponit Patrem, & Filium. Innascibilitas non est relatio in diuinis, quia nullam aliam personam præsупponit.* Es también de presuponer, que así como en vn sentido hizimos à las nociones relaciones, así en otro sentido las tornaremos propiedades: y esto es, quando tan estrechamente conuienen à vna persona, que por ninguna manera pueden conuenir à otra. Passa pues el caso desta manera: es à saber, *quod paternitas conuenit soli Patri, filiatio soli Filio, processio Spiritui sancto, innascibilitas soli Patri. Spiratio non est proprietas, quia simul pertinet*

De tres ad Patrem, & Filium. Refumiendo pues todo lo que he dicho en maneras vna palabra, digo, y afirmo, *quod in diuinis sunt notiones, & proprie se toma tates, & relationes: nam notiones sunt quinque, proprietates quatuor, principio & relationes quatuor.* Ay otro muy gran secreto en el mysterio de la Trinidad: y es que este nombre principio se toma en tres maneras. *Primo modo, Pater dicitur principium Filij per æternam generationem. Secundo modo, accipitur in quantum Pater cum Filio sunt vnum principium per spirationem. Tertio modo accipitur pro Patre, & Filio & Spiritu sancto, per generalem creationem totius creaturæ, quæ opera Trinitatis ad extra sunt indiuisa.*

En este nombre principio es tambien de presuponer, que tenemos los Latinos tres aduerbios comunes, es a saber. *Prius, ante, & principium*: los quales aunque cerca de nosotros fueran vna misma cosa, en los mysterios diuinos no se ponen de vna manera: porque de solo vno dellos nos aprouechamos, y los otros dos no los admitimos. Los dos aduerbios que no recebimos nosotros, son: *Prius, & ante*: y el que admitimos, y de que nos aprouechamos es el aduerbio, *Principium, quia in diuinis prius, & ante dicunt ordinem temporis, principium autem non ordinem temporis, sed natura.* Sea pues la resolucion deste tan alto secreto. *Quod in diuinis hæc est verã propositio, scilicet, Pater est principium Filij, attamen hæc est falsa, scilicet Pater prius vel ante est quàm Filius.*

Aueys tambien de saber honrados Rabis, que en el mysterio de la Trinidad ponemos tres personas, y no creemos mas de vna essencia, la qual es inmutable, y incomprehensible: *nõ enim mutatur loco, quia ubiquè est: non mutatur tempore, quia æterna est: non mutatur forma, quia semper actus est: non mutatur alteratione, quia semper eadem est.* Quanto à las personas diuinas es de ponderar, quo ad esse persona, requiritur triplex distinctio, scilicet, *singularitatis, incommunicabilitatis, & dignitatis*: Quiero por lo dicho